institutione hoc concessum non fuerit archipraesbytero ipsi, prout sibi resservat probare post peractam visitationem. Quapropter instetit reverenter ut sua illustrissima et reverendissima dominatio sibi resservet, ad sedem suam episcopalem reversus, decernere tamquam in visitatione quidquid competit sibi contra expressionem praedictam et ita et cetera. Non contradixit dominus archipraesbyter quod dominatio sua illustrissima et reverendissima sibi resservet iudicium supra instantiam ut ante factam, cui tamen protestatus est stantibus iuribus a se producendis et ita et cetera. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus et cetera, auditis et cetera, sibi resservavit decernere quidquid et cetera super instantiis suprascriptis, post eius redditum Veronam et ita et cetera, omni et cetera. Observavit in visitando altaria superius descripta, scilicet sanctae Mariae Veteris, sancti Ioannis Baptistae, sanctae Catharinae, sancti Stephani et sanctissimi Rosarii, sedilia et scamna ita proxima esse ad ipsa altaria ut sacerdos non possit accedere ad eadem altaria, cum accessus impediatur ab ipsis scamnis, quin etiam non possit descendere a [44] gradu altaris ut iuxta sacros ritus dicat ibidem confessionem et foeminae existentes in praedictis scamnis non modo sint prae oculis sacerdotis celebrantis, verum etiam in actione missae ipsum sacerdotem contingant; quibus observatis, cum et scandalosum hoc cognoverit et omnino contrarium sacris ritibus, decrevit et mandavit ut omnia scamna et sedilia contigua gradibus praedictorum altarium nec non cancelli marmorei qui dividunt ecclesiam per medium breviora fiant, ita ut distent a gradu inferiori cuiuscumque altaris tribus saltem pedibus, quod ita praecepit et mandavit ut exequatur termino duorum mensium, aliter, elapso ipso termino et non parito, altaria praedicta et singula eorumdem sint suspensa, prout nunc pro tunc suspensa illa declaravit. Spectabilis huius loci communitas in hac ipsa parochiali ecclesia celebrare facit quotannis die secunda post primam dominicam Quadragesimae officium quindecim missarum, iuxta dispositionem quondam reverendi Vincentii Chiaretti, quod exequitur; praeterea eadem communitas alia tria officia pro animabus purgatorii celebrare facit, iuxta memoriam descriptam in tabella posita in sacristia. Hisce peractis, in aedes parochiales restitutus, prandium sumpsit. Die antedicta 3 octobris 1744 post prandium. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus, adorato prius in parochiali ecclesia divino Sacramento, una cum reverendissimo domino provicario suo [45] generali, se contulit ad visitanda oratoria infrascripta. [A margine: San Giuseppe]. Et primum visitavit publicum oratorium erectum in coemeterio iuxta ecclesiam parochialem et sacristiam eiusdem, in cuius ingressu, aspersione oblato ab admodum reverendo domino archipraesbytero cota et stolla induto, se signavit et populum aspersit, quod unicum habet altare, marmoreum cum portatili et icone depicto, sub titulo sancti Ioseph, de iure societatis Saxaginta Iuvenum, quae societas instituta fuit anno 1602 in honorem beatae Virginis Mariae, ad hoc ut pueri et iuvenes qui profiterentur vitam honestam et castam singuli decennii subiecti viventes, monitis alicuius probi viri et se se congregantes statis diebus ad sacramenta suscipienda et preces rosarii fundendas aliisque operibus inhaerentes, prout in capitulis manuscriptis a domino archipraesbytero exhibitis, ibidem visis et restitutis constat, quamdam veluti coronam beatae Virginis Mariae efformarent, ex quo invicem etiam bonorum operum fructibus participarent aliaque spiritualia bona assequerentur et quatenus digni habiti fuissent, ut primum inter novitios reciperentur, deinde, post tres menses, in cathalogo confratrum describerentur ac tandem, post annum eorum probationis, in libro huius coronae, tunc et imagine sacrosancta Domini nostri Iesu Christi Crucifixi donarentur et post eorum mortem suffragiis confratrum digni haberentur. [45] Hoc institutum utrum canonice approbatum fuerit non constat nisi ex praecedentibus visitationibus, in quibus videtur aliquam approbationem obtinuisse. Patri spirituali subiiciuntur hi iuvenes, qui est eorum confessarius et est dominus archipraesbyter qui eos dirigit. Visitavit confessionale, in quo ipse dominus archipraesbyter confessiones sacramentales excipit, interrogavitque eundem dominum archipraesbyterum utrum in eodem confessionali excipiantur mulierum confessiones et respondit eas aliquando audiri; quod, cum ipsum oratorium observasset eiusque situationem et cogovisset confessiones mulierum ibidem non ita in loco patenti audiri, cum hoc oratorium cubiculum potius videatur quam publicum oratorium, prohibuit ac vetuit – sub poena suspensionis eidem domino archipraesbytero et cuicumque sacerdoti – ne audiantur in eo confessionali mulierum confessiones. Paramenta huic oratorio inservientia desumuntur a sacristia ecclesiae parochialis. In hoc oratorio est obligatio missarum ut in pollicea infracitata, quibus oneribus satisfit per reverendum dominum Ioannem Ferrari, sacerdotem huius loci et societas ipsa habet redditus descriptos in eadem pollicea, in fine huius libri posita ad litteram E. Ordinata. Provideatur portatile de tela cerata, qua coopriatur. Quibus habitis et cetera. [46] [A margine: Beata Vergine Maria]. Visitavit publicum oratorium sub titulo beatae Virginis Mariae, cum unico altari marmoreo cum portatili et imagine eiusdem beatae Virginis Mariae ex ligno sculpta, de iure societatis Sexaginta Virginum, in cuius ingressu admodum reverendus dominus archipraesbyter obtulit aspergillum. Societas haec eodem anno instituta fuit eodemque fere modo quo instituta fuit societas Sexaginta Iuvenum ut supra descripta et ut apparet ex earum regulis

manuscriptis, ab ipomet domino archipraesbytero ibidem exhibitis, visis et restitutis. Ipsae quoque virgines per eosdem gradus ut iuvenes describuntur tandem in libro et subiiciuntur earum patri spirituali, qui est earumdem confessarius; olim, post probatum earum virginitatis propositum, annulo aureo donabantur cum imagine beatae Virginis Mariae; si honesto matrimonio iungi voluissent, sed si non nupsissent officium missarum in earum morte celebrabatur; nunc vero, quando nubunt, loco annuli ex numero praedictarum sexaginta virginum decem sorte extrahuntur coram domino archipraesbytero, quibus singulis datur gratia ducatorum decem, caeteris autem qui sorte extrahi non potuerunt, donantur gratia ducatorum quinque, quae tamen respective gratiae illis non solvuntur nisi tempore earum matrimonii. Defunctis iis autem puellis quae antequam nubant moriuntur, iuxta intentionem instituti et consuetudinem, [46^v] celebrari fit officium iuxta vires gratiarum quas respective obtinuerunt. Redditus huius societatis administrantur a prudenti aliquo viro per communitatem huius loci electo. Interrogavit illustrissimus et reverendissimus praesul utrum capitula instituti harum sexaginta virginum ita observentur ut descripta sunt et quis sit sexaginta puellarum director seu pater spiritualis; cumque, et a domino archipraesbytero et a domino sindico huius communitatis nec non a reggentibus societatis praedictae sexaginta virginum, responsum fuisset nunc earum confessarium deputatum ab ipsomet domino archipraesbytero esse reverendum dominum Ioannem Baptistam Conti atque ipsum dominum archipraesbyterum praesesse pro spirituali gubernio huius pii ac sancti instituti cumque etiam ab ipsomet domino archipraesbytero audisset cupere se ut idem sacerdos perseveret in audiendis confessionibus earumdem puellarum, dum praesertim confidit in eius prudentia, doctrina vitaeque probitate; quoad vero observantiam capitulorum, ab iisdem responsum fuit non ita adamussim illa observari, cum aliquando in acceptandis virginibus ea cura non adhibeatur ut acceptentur illae quae a capitulis maxime requiruntur et aliquando tollerantur in numero sexaginta virginum aliquae quae, ob aliquem notabilem defectum, merito essent ab hoc instituto reiciendae [47] vel saltem aliqua poenitentia corrigendae; quapropter illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus, considerans regulas huius instituti et statum pudicitiae qui a virginibus est profitendus, primo confirmavit electionem in confessarium sexaginta virginum praedictum reverendum Conti, donec et cetera; deinde monuit admodum reverendum dominum archipraesbyterum utpote communem patrem huius plebis, ad quem spectat praesertim huiusmodi virginum propositum sanctum servare, ut omni studio, exortationibus et quoties opus fuerit, paternis monitionibus et correctionibus invigilet, attendat et curet ut regulae huius instituti observentur, negando praesertim testimonia iis puellis quae deficient ab iis ad quae observanda tenentur iuxta praedictas regulas. Deinde monuit praedictos prudentes viros, uti gubernatores quoad temporalem administrationem huius societatis, ut ipsi quoque adiuvent ad hoc ut regulae ipsae observentur ac praesertim ne patiantur ut illae participant de emolumentis virginibus huius instituti assignatis, quae sunt contumaces contra observantiam regularum praedictarum, protestando tam praedicto domino archipraesbytero quam praedictis prudentibus viris indignationem omnipotentis Dei quatenus eorum incuria aut coniventia indignae aliquae ex eo numero tollerentur in libro descriptae aut quatenus indignis eisdem concederetur aliquod emolumentum contra voluntatem eorum qui bona sua huic [47^v] societati donarunt ad hoc ut virginitas efloreret et pia ac sancta christiana religio opera fovetur et ita et cetera. Vidit in hoc oratorio unum confessionale, in quo confessiones sacramentales excipiuntur et prohibuit ac vetuit, sub pena suspensionis, praedicto domino archipraesbytero et cuicumque sacerdoti ne in eodem confessionali mulierum confessiones audiantur. In hoc oratorio non extant apparamenta, quia eadem desumuntur ab ecclesia parochiali. Ordinata. Altare provideatur de omnibus tabellis – portatile provideatur de tela cerata qua cooperiatur. Quibus habitis et cetera. [A margine: Sant'Antonio di Padova] Visitavit oratorium sub titulo Sancti Antonii patavini, quod unicum habet altare, marmoreum cum portatili et icone depicto estque de iure scholae bonae Mortis, canonice erectae, ut in praecedenti visitatione anni 1715 fuit assertum. In limine huius oratorii admodum reverendus dominus archipraesbyter obtulit illustrissimo et reverendissimo praesuli aspergillum, quo se signavit et populum aspersit. In hoc oratorio celebratur missa qualibet die martis a reverendo domino Francisco Conti, iuxta intentionem confratrum, prout etiam reverendus dominus Petrus Gaspari celebrat omnibus diebus festis et confratrum intentio est ut satisfiat eorum [48] obligationibus ex legis praedictis eorum scholae, prout constat ex pagella, cuius copia una cum pollicea reddituum exhibita fuit et in fine huius libri posita ad litteram E. Non adsunt in hoc oratorio apparamenta sacra, quia ipsa desumuntur a sacristia ecclesiae parochialis. Vidit in eo sacram reliquam ex ossibus sancti Antonii patavini, in theca ex auricalco ovalis formae, litteris et sigillo illustrissimi et reverendissimi domini domini Ioannis Friderici Ursini Rosa munitam, in hac curia recognitam die 8 novembris 1740, quae servatur in custodia marmorea super gradum ipsius altaris. Confratres praedictae scholae, qui modo sunt 80, induunt cappas nigri coloris et singulis fere diebus festis in hoc oratorio congregantur ad recitandum officium beatae Virginis Mariae aliasque preces iuxta

eorum institutum persolvendas. Conveniunt ad processiones quoties a domino archipraesbytero vocantur et in ecclesia parochiali eorum sumptu Quadraginta Horarum fit expositio; in festis Pentecostes et Nativitatis Domini nostri Iesu Christi ipsique continuo eidem expositioni intersunt, donec divinum Sacramentum est expositum. Quibus intellectis, illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus eorum pietatem nec non solertiam circa adimplendas eorum obligationes ac praesertim charitatem erga divinum Sacramentum et subiectionem erga eorum reverendum parochum comendavit. Vidit confessionale et prohibuit ac vetuit, sub poena suspensionis, [48^v] eidem domino archipraesbytero et cuicumque sacerdoti ne audiantur in eo confessionali mulierum confessiones. Quibus habitis et cetera. [A margine: Santi Lorenzo e Lucia] Visitavit oratorium publicum sub titulo Sanctorum Laurentii et Luciae, de iure scholae Disciplinatorum, a qua manenetur; unicum in eo est altare ligneum cum portatili et icone depicto, in cuius oratorii ingressu dominus archipraesbyter obtulit aspergillum suae illustrissimae et et reverendissimae dominationis. Societas praedicta canonice instituta fuit, ut recognitum in praecedenti visitatione et habet confratres modo ad numerum 160, qui induunt sacchum album et habent privilegium pro eorum defunctis ut ex brevi diei 6 decembris 1740, ad septennium dato et in hac curia viso die 11 ianuarii 1741 nec non indulgentiam plenariam concessam interessentibus orationi Quadraginta Horarum, quae fit in die dominica Palmarum in hac ecclesia a domino archipraesbytero, ut ex brevi diei 6 decembris 1740, ad septennium dato et in hac curia viso die 11 ianuarii 1741. Apparamenta desumuntur a sacristia plebis iuxta expressionem quae descripta est in praecedenti visitatione anni 1715. Habet haec societas onera ut in tabella, cuius copiam exhibitam in fine huius libri posui ad litteram E et reverendus dominus Ioannes Ferrari satisfacit huiusmodi obligationibus. [49] Reverendus dominus Hyacinthus Putini celebrat singulis quartis feriis pro confratribus et consororibus defunctis, iuxta piam intencionem huius confraternitatis. Visitavit confessionale, in hoc oratorio de licentia domini archipraesbyteri tentum, in quo prohibuit ac vetuit, sub poena suspensionis eidem domino archipraesbytero et cuicumque sacerdoti, audire mulierum sacramentales confessiones. Supra idem oratorium est locus in quo conveniunt confratres ad recitandam statis diebus coronam beatae Virginis Mariae aliaque pietatis opera exercenda. Confratres ipsi in caritate coniuncti invicem sunt ac pietatis opera exercendo aliis aedificationi existunt atque ideo illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus eos hortatus est ut in sancto proposito bonorum operum perseverent, comendans quoque eorum pietatem ac reverentiam erga divinum Sacramentum. Confratres huius societatis intersunt etiam processioneibus, quoties ab eodem domino archipraesbytero vocantur. Ordinata. Exequatur ordinatio visitationis anni 1715 de cruce cum crucifixo ex auricalco comparando. Quibus peractis, ad aedes parochiales antedictas reversus est et quieti primum, deinde somno incoenatus indulsit. Die dominico 4 mensis octobris 1744. Summo mane reverendissimus dominus provicarius generalis, una cum me notario et reverendo curato plebis Iebbethi, se contulit ad visitanda oratoria infrascripta. Et primum, visitavit publicum oratorium sub titulo Sanctae Tuscanae, [49^v] [a margine: Santa Toscana] situm infra limites plebis Iebbethi, de iure communitatis ipsius loci, quod oratorium fertur positum in loco ubi domicilium erat praedictae sanctae Tuscanae viduae et ab ipsa communitate de omnibus manenetur. In eo unicum est altare, ligneum cum portatili et icone depicto. In hoc oratorio nulla est obligatio missarum, sed spectabilis communitas huius loci omnibus sabbathis sacrificium Deo offerre curat, in honorem suae protectricis, per reverendum dominum Hiacinthum Putini. Vidit iconem novum positum tectumque sartum. Vidit locum pro sacristia, eidem ecclesiae contiguum, sed quaedam sunt apparamenta sacra de quibus providet sacristia plebis. Vidit etiam campanile, in quo unica extat campanula. Ordinata. Novum antipectile saltem ex chorio inaurato ad altare ponatur – retia ferrea ad fenestras sarciantur et ibidem sphaerae vitreae ponantur, prout etiam oculis in sacristia – ponatur labellum marmoreum in sacristia, ex quo depluat aqua ad abluendas manus, cum manutergio ad illas abstergendas et aliud ponatur labellum pro aqua lustrali pro sacerdotibus ingredientibus oratorium ad celebrandum. Quibus habitis et cetera. [50] [A margine: Decolatio di San Giovanni Battista] Visitavit publicum oratorium sub titulo Sancti Ioannis Baptistae Decolati, quod est membrum praepositurae Sanctae Mariae a Glara Veronae, possessae ab eminentissimo et reverendissimo domino Carolo sanctae romanae ecclesiae cardinale Rezzonico, a qua providetur de omnibus. Unicum habet altare, in mensa marmoreum cum portatili et icone depicto, in reliquis ligneum. Retro altare vidit locum sacristiae, ubi custodiuntur sacra apparamenta pro missae celebratione, quae vidit et observavit vilioris esse praecii et aliqua ex his parum decentia. In hoc oratorio ab eminentissimo possessore praepositurae praedictae fit celebrari una missa quacumque sexta feria et sex in die decolationis sancti Ioannis Baptistae et tribuitur reverendo domino Francisco Conti, cappellano amovibiliter electo huius oratorii, pro quacumque missa elemosyna duorum tronorum. Haec ecclesia solvit pro cathedratico episcopatu Veronae libras duas cerae albae. Vidit campanile, cum unica campana. Ordinata. Mundetur calix et mundus semper servetur – sarciatur

planeta, manipulum et stola nigri coloris et cetera – item sarciatur planeta rubei et albi colorum – provideatur de planeta, manipulo, stola, velo ac bursa versicolorum pro die solemnium Decolationis sancti Ioannis Baptistae – provideantur tabellae omnes ad altare, cum coronis argento [50^v] vel auro linito – apponatur labrum in sacristia, ex quo depluat aqua ad abluendas manus ac ibidem sit manutergium – labellum apponatur cum aqua benedicta pro sacerdotibus exeuntibus ad celebrandum. Quibus habitis, ad parochialem ecclesiam reversus est. Illustrissimus vero et reverendissimus dominus dominus episcopus descendit in praefatam parochialem ecclesiam, in qua sacrosanctum missae sacrificium obtulit aeterno Patri eoque absoluto, supra tercentum utriusque sexus christifideles eucharistico Pane refecit. Pontificalibus subinde indutus, suggestum conscendit, eidem assistentibus ministris duobus reverendis curatis ecclesiarum filialium, scilicet Sanctae Mariae Iebbethi et Sancti Bartholomaei de Perzacco ac ibidem populo frequentissimo vocemque sui pastoris prestolanti paternum ac tempori opportunum sermonem habuit, quo divinum praeceptum dies festos sanctificandi non modo exposuit, sed in primis suasit ut omni studio omnique religione populus iste eo tempore ab operibus huius saeculi vacaret, ut debitum Deo cultum offeret eorumque aeternam salutem precibus, sacramentorum frequentia bonisque atque piis operibus procuraret. In id vero maiori zelo incubuit ut audientes excitaret ad scholam doctrinae christianae adeundum ac praesertim negligentiam parentum exprobravit qui, de temporalibus suae familiae profectibus [51] contenti, nihil fere de suorum filiorum disciplina in catholica fide curant. Ecclesiasticos quoque hortatus est ut in officio se contineant docentes populum vias salutis, de pueris praesertim instruendis curam habentes. Demum humanissimis verbis filiis hisce suis carissimis allocutus, eosdem pastoralis benedictione Deo comendavit et, e suggestu descensus, in aedes parochiales se se recepit et prandium sumpsit. Die antedicta 4 octobris 1744 post prandium. Congregatis discipulis utriusque scholae doctrinae christianae, quae in hac ecclesia parochiali exercetur, puerorum scilicet – quorum schola est in hac parochiali ecclesia – et puellarum – quarum schola est in contiguo oratorio Sexaginta Virginum – illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus descendit in ecclesiam ac ibidem eos interrogatos audivit, quos doctrinam christianam calere cognovit iuxta editionem ab ipsomet publicatam. Cumque deinde eosdem dominus archipraesbyter interrogaverit circa alia praecipua quae tum ad dogmata fidei cum etiam ad legem divinam et sacramenta spectant, comperiit idem illustrissimus et reverendissimus praesul assidua cura eiusdem archipraesbyteri edoctos illos esse in rebus quae ad salutem aeternam spectant, quare studium et charitatem eiusdem domini archipraesbyteri comendavit; sed, cum audisset sacerdotes huius paroeciae non ita sedulo incumbere in hoc opus et ordinem praescriptum a regulis doctrinae christianae huius diaecesis non observari, monuit [51^v] primum eosdem sacerdotes ut suo muneri satisfaciant, deinde dominum archipraesbyterum ne bona de illis testimonia scribat nisi satisfecerint ac deinde mandavit ut ordo praedictus servaretur ac praesertim prior doctrinae christianae eligeretur ab ipso domino archipraesbytero, uti vicario foraneo, caeteri officiales a priore, cum consensu eiusdem domini archipraesbyteri; addidit praeceptum ut instituerentur libri necessarii ad hoc institutum. Et primo: liber pro ecclesiasticis viris describendis, in quo quocumque die festo eorum diligentia vel negligentia respective signaretur, ut ex eo certa norma accipi possit ad testificandum quotiescumque occurrerit super frequentia doctrinae christianae, quae testificatio cum iuramento erit firmanda tum ab archipraesbytero tum a priore eiusdem scholae. Secundo: liber confratrum laicorum, in quo eorum nomina quotannis describentur et e regione horum nominum describi etiam oportebit eorum interessentiam vel absentiam ab exercitio eiusdem scholae nec non eorum communionem quae ab illis fieri debebunt singulis tertiis dominicis cuiusque mensis. Tertio: liber officialium doctrinae christianae, scilicet prioris, viceprioris, cancellarii primi et secundi, capserii, magistrorum, custodum ianuarum ecclesiae et piscatorum, in quo etiam de bimestri in bimestri describantur duo classium regulatores, qui sint ex sacerdotibus huius [52] plebis eligendi a domino archipraesbytero et per turnum mutandi, ita ut omnes sacerdotes suo turno officio hoc fungantur, quorum munus erit dirigere classes illasque formare tam quoad mares quam quoad foeminas, in quarum classium praecipuis sacerdotes aptiores pro magistri deputentur, deinde gradatim alii ecclesiastici in aliis classibus et clerici ac demum laici, qui laici, magistri si supersint, sedere debebunt distributi in classibus in quibus docent ecclesiastici, ut omnes cooperentur huic sancto pioque operi. Quarto: liber scholae doctrinae christianae puellarum, in quo primum describentur officiales, earum scilicet superiorissa et vicesuperiorissa et magistrae, quae omnes deputabuntur a domino archipraesbytero, qui etiam deputabit eiusdem scholae duos prudentes et graves viros ut custodes huius scholae, quorum officium erit praecipuum ut vigilant, attendant et curent ut honeste, sancte et sollicite schola ipsa peragatur. Quinto: liber in quo solummodo describentur nomina cuiuscumque discipulae et magistrae intervenientis ad hanc scholam, ad hoc ut dominus archipraesbyter ex illo cognoscat earum respective diligentiam, ut se dirigat in scribendis testimoniis super frequentia earumdem in doctrina christiana ac praesertim quoad sexaginta virgines quae testimonio huius frequentiae

muniri debent quoties ad gratias aspirant, quae illis conveniunt ex eorum instituto. Qui postremi duo libri a confessario seu patre spirituali earumdem [52^v] sexaginta virginum deputando a domino archipraesbytero custodiri debebunt et a quo ea quae supra ordinata sunt describentur. Antequam opus huius scholae completeretur, dominus Ioseph Mostarda, prior praedictae scholae, obtulit illustrissimo et reverendissimo praesuli librum pergamena coopertum foris inscriptum *Libro delli instramenti della Dottrina Cristiana di Zevio* in cuius primo folio legitur: *Autentica memoria piae dispositionis quondam Reverendi Domini Ioannis Franco olim Curati huius Plebis*, qui huic societati doctrinae christianae quaedam capitalia ibidem descripta donavit medio instrumenti diei 2 ianuarii 1620, in actis quondam domini Ioannis Francisci Lavori notarii, ad hoc ut unus ducatus prima quaque dominica mensis pro medietate pueris, pro altera medietate puellis distribueretur, qui magis in doctrina christiana instructi essent illamque frequentassent et, si quid ultra duodecim ducatos ut supra distribuendos superesset, cederet beneficio administratoris huiusmodi suae piae dispositionis, qui ordinavit ut esset vel dominus archipraesbyter vel eius curatus aut unus maiorum clericorum, sive alius confrater eius societatis, aut confrater Coronatorum aut prior disciplinae, aut aliquis ex massariis aliarum societatum. Capitalia praedicta sunt descripta in pollicea a praedicto domino Mostarda priore exhibita, et in fine huius libri posita sub littera E, [53] quorum redditus est tronorum septuaginta sex, marculorum sexdecim et ex his distribuunt quantitatem ut supra constitutam; sed, interrogatus praedictus dominus prior num distribuatur et quantitas diligentioribus discipulis et frequentioribus, respondit consuevisse ex singulis classibus sorte extrahi respective pueri et puellae, et qui extrahuntur donantur singuli duobus marculis. Quod cum contrarium sit praedictae dispositioni praedicti benefactoris, cuius intentio fuit hoc dono allicere pueros et puellas ad discendam et disputandam doctrinam christianam, ea propter illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus monuit ne, iuxta praedictam consuetudinem, quae abusus est, distribuatur huiusmodi pecunia, sed iis detur et disperciatur qui, vel in recitanda doctrina vel in disputanda aliis praestant, habita ratione etiam frequentiae cuiuscumque; alias protestavit administratores huius piae dispositionis reddituros esse districtam rationem Deo, quod negligenter et contra contentionem disponentis ac profectum discipulorum redditus huiusmodi consumpserint. Haec autem quae superius constituta sunt, habita proportione et respectu loci et personarum, mandavit ut etiam in aliis ecclesiis huius plebis et vicariae foraneae in quibus scholae huiusmodi doctrinae christianae exercentur omnino observentur, quibus ut dominus archipraesbyter, tamquam [53^v] parocus et respective vicarius foraneus, sedulo invigilet ordinavit et mandavit, sibi rationem redditurus et penas laturus in casu negligentiae. Quibus ita ordinatis, declaratis ac decretis, dimisit utrasque scholas doctrinae christianae, quarum alumni paternam suam benedictionem largitus est. Sumptis subinde pontificalibus indumentis, supra biscentum utriusque sexus christifidelibus Confirmationis sacramentum ministravit. His expletis, recurrente in hac die solemnitate sanctissimi Rosarii, ipsum cum suo clero illustrissimus et reverendissimus praesul recitavit eoque absoluto, in edes parochiales se se recepit et subinde, cum ad sui notitiam pervenisset quamdam mulierem ex familia Garbella, aegrotam, quam maxime pastorem benedictionem exoptare, ad eandem illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus se contulit et pastorem illi benedictionem impertitus est. Regressus in aedes parochiales sepe dictas, in iis se se recepit et quieti primum ac somno incoenatus se dedit. Die lunae 5 mensis octobris 1744. Reverendissimus dominus provicarius generalis summo mane huius diei, una cum me notario, se contulit ad visitanda oratoria infrascripta, intra limites parochialis ecclesiae Iebbethi sita. Et primum, visitavit publicum oratorium sub titulo Sancti Francisci [54] [a margine: San Francesco in Zenzele] in contrata *Le Zinzale* nuncupata, de ratione domini Andreae Marchiori tamquam haeredis quondam domini Francisci Gandulfi, qui anno 1707 hoc oratorium erexit, ut apparet ex inscriptione in lapide marmorea, posita iuxta ostium per quod ingreditur in sacristiam. Unicum habet altare, ex muro in mensa cum portatili et icone depicto, in reliquis ligneum, in quo nulla est obligatio missarum, ut fuit assertum; in eo tamen celebrat una die infra hebdomadam reverendus dominus Ioannes Baptista Bardini, sacerdos sarzanensis, de quo infra dicitur et accipit stipem a conductoribus praediorum praedicti domini Marchiori, qui ex eorum devotione hoc sacrificium offerri curant. Visitavit sacristiam et in ea apparamenta et vasa ad missae celebrationem necessaria nec non campanile, in quo una extat campanula. Ordinata. Provideatur de cruce cum crucifixo, in medio altaris ponenda – aptetur crux ferrea in culmine tecti – fenestrae ecclesiae et sacristiae muniantur ramatis ac speris saltem linteis – provideatur de apparamento et missali pro missis defunctorum – exequatur ordinatio praecedentis visitationis anni 1715 [54^v] de sarciendo et mundando icone. Quibus habitis et cetera. [A margine: Santo Spirito] Visitavit publicum oratorium sub titulo Sancti Spiritus, de ratione venerabilis monasterii reverendarum monialium Sancti Spiritus Veronae, a quo manutenetur. Unicum habet altare, marmoreum in mensa cum portatili et icone depicto, in reliquis ligneum. In hoc oratorio nullam adesse missarum obligationem assertum fuit; moniales tamen praedictae impendunt sex ducatos pro

tot missis celebrandis ac propterea conductores praediorum praedicti monasterii huic oratorio proximorum omnibus fere diebus festis missas celebrari faciunt, quae missae celebrantur per reverendum dominum Franciscum Novelli. Vidit sacristiam et in ea exposita apparatus et vasa ad sacrificium missae necessaria et cognovit non modo executas esse ordinationes factas in praecedenti visitatione; verum etiam nihil deficere ad ornatum altaris et ad sacristiae utensilia nec non ad apparatus munditiam et decentiam. Vidit etiam campanile, in quo unica extat campanula. Quibus habitis et cetera. [A margine: Santi Francesco e Antonio del Bosco] Visitavit publicum oratorium sub titulo Sanctorum Franciscii et Antonii, in contracta *del Bosco* nuncupata, de iure olim familiae Pesenatae, nunc autem nobilis familiae Peres, a qua manusetur. Unicum habet altare, ex muro cum portatili et imagine beatae Virginis Mariae ex ligno sculpta, sub [55] crystallis servata et sine imaginibus patronorum. In hoc altari est obligatio duarum missarum in hebdomada, ex legato quondam Bartholomaei Servidei, qui sacerdoti satisfaciendi huiusmodi obligationi statuit stipem ducatorum triginta, erogandam eidem, ut constat ex relatione praecedentis visitationis anni 1715, in qua, quamvis moniti fuerint qui monendi erant ut integre huic legato satisfacerent, nihilominus nunc temporis tantummodo in festis diebus celebratur in hoc altari missa a reverendo domino Ioanne Baptista Bardini suprelato et accipit stipem a nobili domino comite Antonio Maria Peres ducatorum triginta; quapropter monuit iterum eundem cappellanum eique praecipit ut monitum praecedentis visitationis referat praedicto domino comiti Peres, ad hoc ut satisfacere faciat obligationi supradescriptae duarum missarum in hebdomada, ne in extremo diei iudicio districtam rationem reddat quod non satisfecerit piae voluntati praedictae, ut ipse tenetur. Vidit sacristiam, in qua servantur apparatus et vasa sacra, quae descripta sunt in pollicea exhibitae et in fine huius libri ad litteram E positam quaeque vidit et visitavit eaque satis esse ad divinum cultum decentia invenit. In eadem sacristia vidit duo fanalia, umbellam et velum superhumerali nec non quatuor cereos, quae utensilia [55'] subministrata fuerunt a plebe Iebbethi et quibus utitur praedictus reverendus cappellanus ex arbitrio reverendi archipraesbyteri, ut infirmos huius vicinia, quae distat procul a plebe, communicet. Vidit vasculum stanneum olei infirmorum, quo item utitur ut supra. Observavit etiam in muro prope altare constructum esse confessionale, assentiente ut supra ipso domino archipraesbytero. Cum vero ut supra de licentia praedicti domini archipraesbyteri exerceatur hic schola doctrinae christianae, expertus est pueros et puellas eiusdem scholae easque bene edoctos in misteriis fidei aliisque ad aeternam salutem necessariis esse comperit. Hoc oratorium visitantes in die dominica infra octavam Nativitatis Beatae Virginis Mariae fruuntur indulgentia plenaria, ut ex brevi ad septennium dato die 23 iulii 1744, in hac curia viso et approbato die 2 septembris 1744. Observavit in sacristia ostium quod tendit in aream praedicti domini comitis Peres quodque in praecedentibus visitationibus ut clausum haberetur mandatum fuit. Cum tamen reverendus Bardini suprascriptus statum animarum huius vicinia praesentasset, quae sunt ad numerum 283 et exposuisset oratorium angustum esse, ita ut, cum exercitium doctrinae christianae peragitur, vix idem oratorium foeminas capit et mares congregantur in sacristia, ut etiam separati ab illis doctrinam christianam adiscant ideoque supplicavit ut, stantibus prout stant, tolleretur ostium [56] huiusmodi patere; quapropter, cum huiusmodi instantiam rationi consonam considerasset, ostium ipsum patere pro interim et pro huiusmodi usu ac necessitate concessit, et ita et cetera, omni et coetera. Ordinata. Paretur locus pro oleo infirmorum in oratorio a parte evangelii – in altari collocentur duo simulacra, in marmore vel in ligno sculpta, alterum sancti Francisci assisiatis, alterum sancti Antonii patavini, qui cum sint patroni titulares huius oratorii, ibidem eorum imagines sunt venerandae – fenestrae iuxta ianuam huius oratorii muniantur retibus ferreis et speris vitreis – provideatur de amygdala, de umbella et de velo superhumerali decenti pro communicandis infirmis huius vicinia, quae idem servantur donec videbitur domino archipraesbytero ex hoc oratorio infirmos praedictos communicandos. Quibus habitis et cetera. [A margine: Santissima Trinità in Volon] Visitavit ecclesiam sub titulo Sanctissimae Trinitatis, in contracta *del Volon* nuncupata, de iure nobilis domini comitis Marci Antonii Miniscalco, a quo de omnibus manusetur. In eo duo sunt altaria: maius scilicet ligneum cum portatili et icone depicto. In hoc altari per modum provisionis est tabernaculum ligneum, positum ex licentia et voluntate domini archipraesbyteri; in hoc ipso altari celebrat reverendus dominus Valentinus Manfrinati, cappellanus huius oratorii ammovibiliter electus a praedicto nobili domino comite, qui percipit redditus ex campis octo, assignatis pro [56'] dote huius oratorii et tenetur celebrare omnibus diebus festis nec non celebrare faciendi tres alias missas in die Sanctissimae Trinitatis quique inhabitat in domo contigua, de ratione eiusdem ecclesiae. Visitavit altare beatae Virginis Mariae a Rosario, alias sanctissimae Annunciationis nuncupatum, de iure societatis in hac ecclesia existentis; est de muro constructum cum portatili et imagine eiusdem beatae Virginis Mariae, ex ligno sculpta, sub crystallis servata. Haec societas tamquam canonice erecta inuitur in praecedenti visitatione 1715 nullosque habet redditus aut onera, sed tantum ex confratrum eleemosynis manusetur hoc altare et providet pro cultu divini Sacramenti

quoties ad infirmos deferri oportet, concurrente communitate Iebbethi. Vidit amygdalam argenteam intus inauratam riteque constructam nec non velum superhumerali, umbellam, fanalia et vas olei infirmorum, ex stamno rite instructum nec non suppellectiles pro sacrificio missae existentes in proxima sacristia, quae omnia descripta sunt in pollicea exhibita et in fine huius libri posita sub littera E. Huiusmodi sacramenta hic servantur vel administrantur, prout etiam sacramentum poenitentiae in confessionali existenti in hac ipsa ecclesia – quod vidit et visitavit – ex licentia et arbitrio domini archipraesbyteri plebis, a praedicto reverendo [57] cappellano, ab ipso domino archipraesbytero deputato. Visitantibus hoc oratorium in die Sanctissimae Trinitatis concessa est indulgentia plenaria, ut ex brevi apostolico, ad septennium dato die 6 octobris 1740, in hac curia viso die 10 aprilis anni 1741. In hac ecclesia exercetur schola doctrinae christianae, de licentia antedicti domini archipraesbyteri et animae huius viciniae sunt circa quingentae. Vidit etiam campanile, in quo unica est campanula. Ordinata. Rimulae circum portatile altaris beatae Virginis a Rosario obtinentur – fenestris ecclesiae ponantur retia ferrea et sperae saltem linteae. Quibus habitis et cetera. [A margine: Sant'Antonio Abbate in Rivalonga] Visitavit oratorium publicum sub titulo Sancti Antonii abbatis seu Sanctorum Rocchi et Sebastiani, de iure haeredum quondam nobilis domini comitis Antonii de Seratico, in contrata *Rivalonga* nuncupata situm, quod iam suspensum ut in praecedenti visitatione; et quamvis patroni moniti fuerint, hucusque nihil providerunt ne suspensum maneat, quapropter ipsos monendos decrevit, aliter, nisi providerint, profanandum esse declaravit et ita et cetera. Quibus habitis et cetera. [A margine: San Francesco in Rivalonga] Visitavit oratorium publicum sub titulo Sancti Francisci, in contracta *Rivalonga* nuncupata, de iure nobilis familiae dominorum comitum de Alegris. Unicum habet altare, marmoreum [57^v] in mensa cum portatili et icone depicto, in reliquis ligneum, quod manutenetur a praedicta nobili familia. Retro ipsum altare vidit locum pro sacristia et in eo apparamenta et vasa ad sacrificium missae necessaria et de quibus sufficienter est provisum. In hoc oratorio nulla est obligatio missarum, sed in eo celebrat reverendus dominus Ioannes Maria Rizzotti de Sancta Maria Iebbethi diebus festis aliisque, ex patronorum devotione. Vidit etiam campanile cum unica campanula. Ordinata. Exequatur ordinatio facta in praecedenti visitatione anni 1715 de providenda planeta nigri coloris, cum simplicibus sacerdotibus non liceat celebrare pro defunctis cum planeta violacei coloris. Quibus habitis et cetera. [A margine: San Francesco in Campagna] Visitavit publicum oratorium sub titulo Sancti Francisci in Campanea, de ratione nobilis domini marchionis Horatii Sacramosii, in quo unicum vidit altare, marmoreum in mensa cum portatili et icone depicto, in reliquis ligneum. Vidit in eo reliquiam ex ligno sanctae Crucis Domini nostri Iesu Christi, in cruce crystallina argento fillograna inaurato circum ornata, sigillo et litteris huius curiae diei 3 octobris 1740 munitam, quam ideo recognovit et deveneratus est. Vidit etiam reliquiam, nempe caput sanctae Clementiae martyris, positam in arca lignea tribus crystallis munita, cum illustrissimi et [58] reverendissimi domini domini episcopi Barbado praedecessoris litteris et sigillo, quod sigillum, cum esset parumper abrasum, sigillo suae illustrissimae et reverendissimae dominationis eadem arca quinque in locis retro munita fuit. Visitavit sacristiam et in ea apparamenta et vasa, de quibus legitur in pollicea exhibita et in fine huius libri sub littera E posita ac iisdem sufficienter provisam esse reperiit. Vidit campanile cum campanula. In hoc oratorio celebrat reverendus dominus Simon Rizzotti singulis diebus festis, ex legato quondam nobilis domini marchionis Francisci Sacramosii et accipit stipem ducatorum sexaginta in anno. Docetur in hoc ipso oratorio doctrina christiana pueros, de licentia domini archipraesbyteri plebis. Vidit ostium per quod ingreditur in aedes privatas ibidem contiguas, in quibus degit custos ipsius oratorii, deputatus a nobili domino patrono, quod tollerari mandavit cum idem oratorium nimis sit procul ab habitantibus positum. Quibus habitis et cetera. [A margine: San Procolo] Visitavit denique publicum oratorium sub titulo Sancti Proculi, de iure communitatis Iebbethi, a qua de omnibus manutenetur. Unicum habet altare, marmoreum in mensa, in reliquis ligneum cum icone depicto, in quo nulla est obligatio missarum, sed ex devotione aliquando in eo celebratur et paramenta dessumuntur [58^v] a sacristia parochialis ecclesiae. Vidit campanile, in quo extat unica campanula nec non domum quam inhabitat Ioseph Guarnieri haeremita ad custodiam huius oratorii deputatus, quam domum eidem praestat titulo charitatis nobilis dominus Hieronymus Bonzuanne, prout fuit assertum. Ordinata. Exequantur ordinationes in praecedenti visitatione anni 1715 factae de reducendo portatili cominus pectori celebrantis ac illud parumper attollendo illiusque rimis obturandis; de retibus ferreis apponendis ad fenestras; de labello aquae benedictae, quod est extra portam maiorem, intus ecclesiam ponendo – muri qui sunt prope muros ecclesiae ante ianuam maiorem ipsius per communitatem restaurentur. Quibus habitis, ad parochialem ecclesiam reversus est. Illustrissimus vero et reverendissimus dominus dominus episcopus, dum praemissa agerentur per reverendissimum dominum provicarium suum generalem, descendit in parochialem ecclesiam emissaque pia praeparatione, sacrum fecit ac tercentum utriusque sexus christifidelibus celestem Panem praebuit ac supra quingentos itidem utriusque sexus

christifideles sacro Chrismatis oleo in fronte perunxit. Hisce peractis, in edes parochiales saepedictas reversus est et prandium sumpsit.

[59] [A margine: PERZACCO] Die antedicta 5 octobris 1744 post prandium. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus, una cum reverendissimo domino provicario generali, ceremoniarum magistro, me notario caeterisque suis familiaribus subsecutus, se contulit ad visitandam ecclesiam Sancti Bartholomaei de Perzacco, praeuentibus principalioribus Iebbethi equitantibus nec non domino archipraesbytero eiusdem plebis Iebbethi. Eo perventus, aspergillo oblato a praedicto domino archipraesbytero plebis cota et stolla induto, aqua lustrali populum aspersit, divinum Sacramentum adoravit ac subinde, pontificalibus violacei coloris indutus, exequias pro defunctis in ecclesia et coemeterio eidem contiguo, quod etiam visitavit, persolvit. In ecclesiam regressus, violacei coloris indumentis dimissis albisque vestitus praemissisque adoratione, hymno et thurificatione, continuo eidem inserviente domino archipraesbytero plebis cota et stola induto, visitavit divinum Eucharistiae sacramentum, in pixide argentea et in tabernaculo marmoreo sub sera et clavi servatum et bene tentum. Reverendus curatus huius viciniae testatus est hoc Sacramentum statutis temporibus renovari; in hac contracta extare animas a communione 295, in totum vero 480; nullum inconfessum habere; tempore paschali schedas distribui et colligi; dum ad infirmos est deferendum, dari [59^v] signa in sero et indulgentias associantibus concessas publicari riteque in hebdomada maiori fieri expositionem. Pro decenti associatione huius sanctissimi Sacramenti extare suppelleciles necessarias, descriptas in pollicea exhibita et in fine huius libri posita sub littera F; non tamen eae comparatae fuerunt a societate sub titulo ipsius Sacramenti, de qua infra dicitur, cum nullos habeat redditus, sed ex eleemosinis piorum, quae administrantur ab electis istius viciniae, quorum munus est gubernium huius ecclesiae. Vidit ostensorium radiatum argenteum, in quo fit expositio divini Sacramenti a festo sanctae Crucis mensis maii usque ad festum eiusdem sanctae Crucis mensis septembris et in die dominico infra octavam Corporis Domini, prout etiam eo die fit processio; nam die festo eiusdem sacratissimi Corporis Christi accedit ipse reverendus curatus ad plebem pro interessendo processioni quae fit in eadem plebe. Intortitia sunt sex pro associando sanctissimo Viatico et tres societates, quae sunt in hac ecclesia, duo ex illis suppeditant. Vidit etiam amygdalam argenteam intus inauratam, rite instructam. Populo subinde hoc ipso divino Sacramento benedixit. Reposito sanctissimo Sacramento, visitavit olea sancta et primum vascula maiora, ex stamno, eorumdem oleorum sanctorum, in capsula ex nuce, sera et clavi munita et in loculo in cornu evangelii altaris maioris sub sera [60] et clavi tute servata, in quibus vasculis eadem olea recipiuntur a plebe Iebbethi. Vidit vascula minora, cum oleis scilicet Chrismatis, cathecumenorum et infirmorum, quoque ex stamno, rite quoque instructa et bene tenta. Visitavit fontem baptismalem, in cappellula in cornu epistolae altaris maioris, iuxta ianuam maiorem ecclesiae positum, rastris ligneis sera et clavi tuta munitis clausum. Duo vidit etiam confessionalia, in ecclesia disposita pro excipiendis sacramentalibus utriusque sexus christifidelium confessionibus. Visitavit subinde altare maius, marmoreum cum portatili et imagine sancti Bartholomaei ex ligno sculpta in prospectu chori, in quo continuo lampade ardere fassus est reverendus curatus. In hoc altari est societas sanctissimi Corporis Christi, quae in visitatione anni 1715 inuitur canonice erecta, a qua ex piorum eleemosynis manutinetur altare, lampas et cerae; nam ipsa societas paucos habet redditus, scilicet: ex capitali ducatorum centum, ducatos sex, pro quibus tenetur celebrari facere missas decem pro intentione quondam Zurlotti; item pro alio capitali ducatorum quinquaginta, ducatos tres, pro quibus tenetur celebrari facere sex missas, iuxta intentionem quondam Ioannis Baptista Rossi; qui redditus exiguntur et obligationes adimplentur per reverendum curatum huius ecclesiae. [60^v] Ipsa societas deberet exigere fructum ducatorum centum a familia Zambelli huius loci, prout exegit paucis ab hinc annis, donec reverendus dominus Bartholomaeus Zambelli, filius testatoris qui hoc legatum reliquit huic societati, renuit solvere fructum praedicti capitalis, praetextu quod ipse satisfaciat pro hoc legato; quapropter mandavit reggentibus ipsius societatis ut, postquam dominatio sua illustrissima et reverendissima reversa fuerit ad sedem suam episcopalem, recurrant ad ipsam, quae remediis iuris adstringet quatenus et cetera praedictum sacerdotem ad satisfaciendum oneri a patre suo relicto, sibi ad hoc resservans decernere quidquid et cetera. Aliae non sunt obligationes in hoc altari, sed in eo reverendus curatus celebrat et diebus festis applicat pro populo. Altare beatae Virginis Mariae a Rosario, marmoreum in mensa cum portatili et imagine eiusdem beatae Virginis ex ligno sculpta, in reliquia ex gypso elaboratum, de iure societatis sub eodem titulo, quae canonice erecta colligitur ex praecedenti visitatione. Haec societas habet redditus et onera ut infra, scilicet: exigit a Dominico Turra tronos decem octo, pro quibus tenetur quotannis celebrari facere missas quinque pro quondam Andrea Meruzzo; a Dominico Mori tronos duodecim, pro quibus tenetur celebrari facere tres missas pro quondam Nadalina; ab heredibus quondam reverendi Augustini Brunetti tronos decem octo, pro quibus tenetur celebrari facere officium annuum missarum

quatuor pro anima [61] praedicti quondam reverendi domini Augustini Brunetti. Item a praedictis Zambelli ipsa societas habet ius exigendi tronos triginta septem, marculos quatuor, quos tamen renuit solvere pretextu ut ante, quapropter mandavit ut supra. Eadem societas exigit etiam a Michaelae Ridondola tronos decem et octo, a familia Zanchi minalia duo frumenti et a nobili domino comite a Riva tronos decem, qui posteriores redditus nulli obligationi sunt obnoxii et ex quibus nec non ex eleemosynis manutenet hoc altare. Altare beatae Virginis Mariae a Carmelo, marmoreum in mensa cum portatili et icone depicto, in reliquis ex muro constructum, de iure societatis sub eodem titulo, quae canonice erecta apparet in praecedenti visitatione anni 1715 quaeque habet redditus et onera ut infra, videlicet: ab Angelo Cattani exigit tronos quadraginta duos, pro quibus celebrari facit quotannis missas quatuordecim; nam legatum quondam Antonii Fredi hac conditione relictum fuit, ut medietas fructuum impenderetur pro missis, altera medietas cederet beneficio societatis. A Ioanne Mori tronos decem octo, marculos duodecim sine obligatione. Ab Andrea Resi tronos decem octo, marculos duodecim, sine ulla obligatione. A Marco Antonio Menegati tronos viginti, solidos duos, ex quibus et ex eleemosynis manutenetur altare. Visitavit sacristiam et in ea, in armariis ligneis servata, [61^v] apparamenta et vasa ad missae sacrificium neccessaria quaeque descripta sunt in pollicea exhibita et in fine huius libri posita sub littera F. Vidit etiam et visitavit libros huius curae, matrimoniorum scilicet, baptizatorum et mortuorum. Nota status animarum huius viciniae est paenes dominum archipraesbyterum plebanum, ad quem quot annis statum ipsum mittit reverendus curatus. His actis, convocatis pueris et puellis huius contractae pro exercitio doctrinae christianae, illustrissimus et reverendissimus praesul huic sancto operi incubuit et per reverendum curatum interrogatos, illos respondentes audivit et per varias interrogationes omnes et singulos, non sine animi sui laetitia, in misteriis fidei aliisque ad aeternam salutem neccessariis expertos et bene edoctos esse cognovit hortatusque est ipsum reverendum curatum ut in eodem sancto opere magis in dies perseveret, aeternum praemium consecuturum. Praedictus reverendus curatus electus fuit amovibiliter ab admodum reverendo archipraesbytero plebis, a quo illi assignata fuit portio decimae huius loci, loco ducatorum viginti quatuor qui olim curato huius loci assignati fuerant et deinde communitas solvit eidem tronos duos pro missis quas celebrat singula quaque dominica et applicare debet pro populo. [62] Quibus peractis, visitavit campanile, in quo duae sunt campanae nec non organum, omnia bene tenta. Ordinata. Eradantur herbae e coemeterio, comburantur illarumque cineres in eodem coemeterio spargantur et continuo abrasae servantur – clavis tabernaculi inauretur vel fiat argentea – fiat novum conopeum quo omne ciborium fontis baptismali contegatur et descendat conopeum infra ciborium ipsum ita ut cooperiatur etiam fons ipse – aptetur spera vitrea fenestrae quae est in cappellula baptisterii – scamnum, quod erat ante ipsum fontem baptismalem et impediabat aditum ad ipsum quodque ex ordine suae illustrissimae et reverendissimae dominationis ammotum est, numquam reponatur nec aliud eius loco, ita ut additus semper pateat – confessionalibus ponantur pagellae casuum resservatorum ex parte confessarii et devotae imagines ex parte poenitentis – rimulae quae sunt circa portatilia omnium altarium obturentur – in libro renatorum et in singulis partitis exprimatur nomen et agnomen baptizantis – in libro mortuorum exprimatur causa mortis. Egressus ex ecclesia, vidit et visitavit publicum oratorium [62^v] [a margine: San Bortolamio presso Perzacco] sub titulo Sancti Bartholomaei prope praedictam ecclesiam Perzacchi, quod observavit eadem esse in conditione uti descriptum est in praecedenti visitatione anni 1715; nunc vero – ut assertum fuit – eo loco utuntur confratres societatis beatae Virginis Mariae a Carmelo, ad quasdam functiones peragendas velut pro describendis confratribus, pro eleemosynis ab ipsis colligendis aliisque huiusmodi; quapropter suspendit decernere ut profanetur ac diruatur donec vel ad priorem usum oratorii restituatur, in eo positus et constructis quae ponenda et construenda erunt iuxta sacros ritus, vel pro usu societatis praedictae et pro eius functionibus, ad suum institutum spectantibus, inserviat. Rhedam suam subinde conscendit et, praeceuntibus plurimis et principalioribus communitatis Iebbethi equitantibus, ad aedes parochiales praedictae plebis cum suo comitatu regressus est, in quibus se se recepit et incoenatus obdormivit.

[A margine. SANTA MARIA DI ZEPIO] Die martis 6 mensis octobris 1744. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus, una cum reverendissimo domino suo provicario generali caeterisque suis familiaribus ac communitatis Iebbethi principalioribus, summo mane in propria rheda se contulit ad visitandam ecclesiam curatam Sanctae Mariae de Iebbetho. Quo perventus et sub baldachino receptus, aspergillo oblato [63] ab admodum reverendo archipraesbytero plebis cotha et stola induto, populum aspersit et ante divinum Sacramentum genuflexus oravit indutusque pontificalibus violacei coloris exequias pro defunctis in ecclesia et coemeterio eidem proximo – quod etiam visitavit – absolvit. Dimissis violaceis sacris indumentis albisque sumptis praemissisque adoratione, hymno et thurificatione, visitavit sanctissimum Eucharistiae sacramentum, in pixide argentea in cupa et operculo, in pede autem ex auricalco inaurato et in tabernaculo ligneo itidem inaurato, sub sera et clavi tute servatum. Dixit reverendus curatus

statutis temporibus hoc Sacramentum renovari; dum ad infirmos deferendum est, data opportunitate, dari signa in sero et indulgentias associantibus concessas publicari, pro qua decenti associatione extare suppellectiles necessarias, quae descriptae sunt in inventario exhibito et in fine huius libri posito ad litteram G quaeque comparata fuerunt ex piorum eleemosynis; communicatis in Paschate schedas distribui et colligi; in hac vicinia habere animas a communione 485, in totum vero 719 nullumque inconfessum existere. Cum vero audisset sepulcrum in maiori hebdomada celebrari cum velis nigris, prohibuit ne deinceps hoc modo celebretur, sed ut iuxta sacros ritus id fiat. [63] Lampadem continuo ardere, pro qua et pro cereis in hoc altari manutenendis omnia suppeditat dominus archipraesbyter; expositionem fieri in secunda et tertia dominica mensis a Paschate resurrectionis usque ad festum Omnium Sanctorum nec non ultima et prima die anni et tribus ultimis diebus bacchanaliorum, ex piorum eleemosynis. Processionem fieri in die octava Corporis Domini; nam in die eiusdem solemnitatis accedit ad ecclesiam plebanam. Vidit amygdalam argenteam intus inauratam, rite instructam nec non ostensorium ex cupro, cuius pes est inauratus et in radiis argento linitum. Populo subinde eodem Sacramento benedixit. Reposito sanctissimo Sacramento, visitavit olea sancta, servata in loculo in cornu evangelii altaris maioris, sub sera et clavi tute custodita viditque vascula ipsa minora ex stamno, in quibus ab eadem plebe olea ipsa desumuntur. Vidit fontem baptismalem, iuxta ianuam maiorem ecclesiae situm, cancellis ligneis sera et clavi munitis, septum. Vidit etiam duo confessionalia, unum mobilem et alterum stabile. Visitavit subinde altare maius, ligneum cum portatili, quod de omnibus manutenetur a domino archipraesbytero plebis, ut in praecedenti visitatione anni 1715 asseritur, [64] in quo nulla est obligatio missarum, sed reverendus curatus in eo celebrat. Sacrum subinde fecit et interea reverendissimus dominus provicarius generalis visitavit altare beatae Virginis Mariae, nuncupatae *del Rilievo*, ligneum cum portatili et imagine eiusdem beatae Virginis Mariae, ex ligno sculpta, de iure societatis sub eodem titulo, quae canonice merito erecta creditur, ut ex praecedentibus visitationibus habetque eadem societas redditus et onera descripta in pollicea exhibita et in fine huius libri posita sub littera G, quibus satisfit. Ordinationes huius altaris executas fuisse apparet. Exposuit Michael Tinazzo, capserius ipsius societatis, nobilem dominum Ioannem Bongiovanni, debitorem capitalis ducatorum biscentum quinquaginta, renuere solvere affictum, ita ut debitor sit tronorum mille centum trium, marculorum decem ex residuis, ut constat ex libro foris inscripto “Residuario della Compagnia della Beata Vergine” folio 14, ibidem exhibito, viso et restituto et cetera; cumque eadem societas iudiciali via intentaverit ac intentet exactionem huiusmodi residuorum et provideat difficile admodum esse ut asequatur intentum, ideo supplicavit reverendissimum dominum provicarium generalem ut declaret an teneatur societas exequi dispositionem testamentariam quondam Francisci Giacometti, descriptam in praedicto libro, ibidem viso et cetera, pro faciendo [64] celebrare missas ex duabus tertiis partibus redditus annui suprascripti capitalis. Qua supplicatione intellecta, declaravit interim suspendendam esse huiusmodi executionem et nihilominus perseverent reggentes societatis procedere via iuris ut obligent debitorem et eius bona ad solvendum residuaque, si exceperint, teneantur, deductis litis impensis et societate compensata de expensis ab ipsa factis in adimplendo huc usque legato ex eo tempore quo redditus non accepit, missas celebrare facere iuxta praedictam dispositionem et ita et cetera. Visitantes hoc altare in die Nativitatis beatae Virginis Mariae fruuntur indulgentia plenaria, ut ex brevi apostolico diei 22 augusti 1744, hodie in hac curia approbato. Altare sancti Antonii patavini, marmoreum cum portatili et icone depicto, de iure nobilis domini Hieronymi Bongiovanni, a quo manutenetur de omnibus. In hoc altari est obligatio missae quotidianae, ut in praecedentibus visitationibus, sed asseruit reverendus curatus ab anno 1732 circiter, ex dispensatione apostolica, alio hanc obligationem translata fuisse. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus, aliquibus utriusque sexus christifidelibus angelico Pane reffectis, doctrinae christianae exercitio incubuit audivitque a reverendo curato interrogatos mares et foeminas, respondentem circa fidei misteria aliaque ad aeternam salutem necessaria [65] omnesque bene edoctos esse comperuit ac subinde idem illustrissimus et reverendissimus praesul pluribus utriusque sexus christifidelibus Confirmationis sacramentum ministravit. Interea reverendissimus dominus provicarius generalis, altarium visitationem proseguens, visitavit altare Corporis Christi, marmoreum in mensa cum portatili, in gradibus ligneum et in reliquis ex muro constructum, cum imagine Domini nostri Iesu Christi ex ligno sculpta, de iure societatis sub eodem titulo, a qua de omnibus manutenetur. Haec societas canonice erecta apparet in praecedentibus visitationibus habetque redditus et onera quae descripta sunt in pollicea exhibita et in fine huius libri posita sub littera G. Ex iis redditibus, adimpletis oneribus et ex eleemosynis confratrum nec non ex eleemosynis quae colliguntur in hac ecclesia pro divino Sacramento, manutenetur hoc altare et cerei ac suppellectiles pro cultu eiusdem. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus, collato Confirmationis sacramento, una cum reverendissimo domino provicario suo generali, visitavit altare beatae Virginis Mariae a Rosario, marmoreum in mensa cum